



**MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Junho de 2018**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |              |                |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|--------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA    | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 22.129.000,00 | 9.818.024,58  | -12.310.975,42 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 18.339.054,26 | 7.580.257,45 | -10.758.796,81 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 2.016.950,00  | 819.721,12    | -1.197.228,88  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 9.966.389,19  | 4.251.415,64 | -5.714.973,55  |
| 12                            | Contribuicoes                             | 640.000,00    | 265.543,87    | -374.456,13    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.948.300,38  | 4.242.896,67 | -5.705.403,71  |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 168.110,00    | 59.602,80     | -108.507,20    | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 174.629,81    | 77.834,32    | -96.795,49     |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 174.560,00    | 77.824,35    | -96.735,65     |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 8.198.035,26  | 3.251.007,49 | -4.947.027,77  |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 12.000,00     | 3.527,80      | -8.472,20      | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 68.500,00     | 32.409,18    | -36.090,82     |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 19.276.700,00 | 8.666.939,89  | -10.609.760,11 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 290.882,37    | 94.984,10    | -195.898,27    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 15.240,00     | 2.689,10      | -12.550,90     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 7.060.752,89  | 2.762.995,38 | -4.297.757,51  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -2.774.000,00 | -1.338.697,96 | 1.435.302,04   |                               |  |               |              |                |
|                               | Soma                                      | 19.355.000,00 | 8.479.326,62  | -10.875.673,38 | 33                            | Soma   | 18.339.054,26 | 7.580.257,45 | -10.758.796,81 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.015.945,74  | 899.069,17   | -116.876,57    |
|                               | SUB - TOTAL                               | 19.355.000,00 | 8.479.326,62  | -10.875.673,38 |                               | SUB - TOTAL  | 19.355.000,00 | 8.479.326,62 | -10.875.673,38 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 2.145.000,00  | 820.000,00    | -1.325.000,00  | 4                             | Despesas de Capital                                | 3.927.130,10  | 1.276.816,32 | -2.650.313,78  |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 800.000,00    | 695.000,00    | -105.000,00    | 44                            | Investimentos                                      | 3.502.595,12  | 1.094.184,96 | -2.408.410,16  |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.502.168,86  | 1.094.020,14 | -2.408.148,72  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 1.345.000,00  | 125.000,00    | -1.220.000,00  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               |   |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 424.534,98    | 182.631,36   | -241.903,62    |
|                               |   |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 38.710,00     | 0,00         | -38.710,00     |
|                               | Soma                                      | 2.145.000,00  | 820.000,00    | -1.325.000,00  |                               | Soma   | 3.965.840,10  | 1.276.816,32 | -2.689.023,78  |
|                               | Déficit Capital                           | 1.820.840,10  | 456.816,32    | -1.364.023,78  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00         | 0,00           |
|                               | SUB - TOTAL                               | 3.965.840,10  | 1.276.816,32  | -2.689.023,78  |                               | SUB - TOTAL  | 3.965.840,10  | 1.276.816,32 | -2.689.023,78  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |              |                |
| Total de Receitas             |   | 21.500.000,00 | 9.299.326,62  | -12.200.673,38 | Total de Despesas             |  | 22.304.894,36 | 8.857.073,77 | -13.447.820,59 |
| Déficit                       |   | 804.894,36    | 0,00          | -804.894,36    | Superávit                     |  | 0,00          | 442.252,85   | 442.252,85     |
| TOTAL GERAL                   |   | 22.304.894,36 | 9.299.326,62  | -13.005.567,74 | TOTAL GERAL                   |  | 22.304.894,36 | 9.299.326,62 | -13.005.567,74 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES  
CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES